
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ...............................................................................  05 

II. Portarias da Diretora de Administração .......................................................  06 

III. Portarias dos Administradores Regionais ....................................................  09 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 

ANO XXII 

Janeiro - 2009 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de janeiro de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 20 de janeiro de 2009. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.01.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01 Janeiro - 2009 

5 

PORTARIA Nº 12/PRES, de 13 de janeiro de 2009. 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar os atos praticados pela servidora ANA ELIETE BARBOSA OLIVEIRA, Auxiliar de 

Ensino, NA-S.III, matrícula nº 0445752, no período de 01 à 31 de janeiro de 2008, referente à execução dos procedimentos 

relativos à Conformidade de Gestão, no âmbito da Administração Executiva Regional de João Pessoa-PB - UG 194079. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUXILIADORA CRUZ DE SÁ LEÃO 

Presidente Substituta 

PORTARIA Nº 13/PRES, de 13 de janeiro de 2009. 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor LUIZ FERNANDO LANDIM VIEGAS, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0447036, na Coordenação-Geral de Povos Indígenas Recém Contatados da Diretoria de Assistência desta 

Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUXILIADORA CRUZ DE SÁ LEÃO 

Presidente Substituta 

PORTARIA Nº 33/PRES, de 14 de janeiro de 2009. 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, ainda, de 

acordo com a Portaria nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de 

novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, ex-offício, a servidora MARIA AUGUSTA DO NASCIMENTO BOAVENTURA DA 

SILVA, Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 0446114, do Núcleo de Apoio Operacional de Porto Velho-RO, 

jurisdicionado à Administração Executiva Regional de Ji-Paraná-RO, para a Administração Executiva Regional de Ilhéus-

BA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUXILIADORA CRUZ DE SÁ LEÃO 

Presidente Substituta 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Retificar na Portaria nº 1.598/PRES, de 19 de dezembro de 2008, publicada na Separata do Boletim de 

Serviço da Funai nº 24, de 23 de dezembro de 2008, onde se lê: “a partir de 17 de novembro de 2007”, leia-se: “a partir de 

29 de agosto de 2008”. 

MARIA AUXILIADORA CRUZ DE SÁ LEÃO 

Presidente Substituta 



PORTARIAS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO   PUBLICADO EM 20.01.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01 Janeiro - 2009 

6  

PORTARIA Nº 11/DAD, de 13 de janeiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora ELIANE FERNANDES ANDRADE, Assistente Administrativo, 

NI-S.III, matrícula nº 0444234, programadas para o período de 05.01.2009 a 03.02.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 01.07.2009 a 30.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 12/DAD, de 13 de janeiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 12.01.2009, as férias do 

servidor JOSÉ CHAGAS NETO, Piloto de Aeronave, NA-S.III, matrícula nº 2093902, programadas para o período de 

05.01.2009 a 19.01.2009, referente ao exercício de 2008, a serem reprogramadas para 06.07.2009 a 13.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 13/DAD, de 13 de janeiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 06.01.2009, as férias do 

servidor GERALDO DUARTE FERREIRA, Técnico em Comunicação Social, NS-S.III, matrícula nº 0446625, 

programadas para o período de 05.01.2009 a 19.01.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 

26.02.2009 a 11.03.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO   PUBLICADO EM 20.01.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01 Janeiro - 2009 

7  

PORTARIA Nº 15/DAD, de 14 de janeiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 02.01.2009, as férias da 

servidora ROSILENE DE ANDRADE SILVA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0443364, programadas 

para o período de 31.12.2008 a 18.01.2009, referente ao exercício de 2008, a serem reprogramadas para 22.01.2009 a 

07.02.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 16/DAD, de 14 de janeiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 06.01.2009, as férias do 

servidor RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0443597, programadas 

para o período de 05.01.2009 a 03.02.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 19.01.2009 a 

16.02.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 17/DAD, de 14 de janeiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 06.01.2009, as férias da 

servidora FÁTIMA MARIA DOS SANTOS, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446480, programadas para 

o período de 05.01.2009 a 03.02.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 14.09.2009 a 

12.10.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO   PUBLICADO EM 20.01.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01 Janeiro - 2009 

8  

PORTARIA Nº 19/DAD, de 15 de janeiro de 2009. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 642/PRES, de 13 de junho de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União nº 113, de 16 de junho de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora FRANCISCA BATISTA MARINHO, Professora de 1º Grau, NI-

S.III, matrícula nº 0447120, programadas para o período de 02.01.2009 a 31.01.2009, referente ao exercício de 2009,  a 

serem reprogramadas para 01.03.2009 a 30.03.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ASTRID INÊS SCHUSTER 

Diretora 

PORTARIA Nº 20/DAD, de 15 de janeiro de 2009. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 642/PRES, de 13 de junho de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União nº 113, de 16 de junho de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor FÉLIX JOSÉ DA ROCHA, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0445287, programadas para o período de 19.01.2009 a 17.02.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 09.03.2009 a 07.04.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ASTRID INÊS SCHUSTER 

Diretora 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.01.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01 Janeiro - 2009 

 

 
 9 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-MCP, de 02 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

MACAPÁ-AP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17.03.1993, e tendo em vista o teor do Processo nº 08767.000.044/2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Instaurar Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar para apurar responsabilidade de 

servidor, relativa aos acidentes rodoviários, ocorridos em 17/09/2004 e 04/09/2007, envolvendo os veículos VW KOMBI, 

PLACA NEK 8587 e MITSUBISHI MMC L -200 4X4 GLS, PLACA NEX – 7430, conforme contido no processo acima 

citado. 

Art. 2º Designar os servidores JOSÉ DE ALMEIDA FRAZÃO, Assistente Administrativo NI-S.III, 

matrícula nº 1017389, JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS BARRETO, Artífice de Mecânica NI-S.III, matrícula nº 

1019509, e MARTA SOUZA DO LIVRAMENTO, Assistente Administrativo NI-S.III, matrícula nº 1012467, todos lotados 

na Sede da Administração Executiva Regional de Macapá, para, sob a presidência do primeiro promoverem o apuratório do 

procedimento disciplinar. 

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, para realização e conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FREDERICO DE MIRANDA OLIVEIRA 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-CPC, de 05 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CHAPECÓ-SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria 233/FUNAI/PP/93 e a Portaria nº 1272/PRES/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar  o servidor JOÃO VAZ, ocupante do Cargo de Tratorista, S-III,  matrícula  nº 0443592, 

do  encargo de  substituto do Chefe do Posto Indígena Nonoai/RS, nos impedimentos legais ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO BATISTA OSELAME 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-CPC, de 05 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CHAPECÓ-SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria 233/FUNAI/PP/93 e a Portaria nº 1272/PRES/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor VILSON LOUREIRO, ocupante do Cargo de Tratorista, S-III, matrícula nº 

0443925, para exercer o encargo de substituto do Chefe do Posto Indígena Nonoai/RS, nos impedimentos legais ou 

eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO BATISTA OSELAME 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.01.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01 Janeiro - 2009 

 

 
 10 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-JPA, de 07 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA/PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 

12/12/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência, a servidora ANA ELIETE BARBOSA OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Ensino, nível NA S-III, matrícula nº 0445752, e em seus impedimentos legais a servidora MARIA MARCIA 

DE MOURA CAVALCANTI, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nível NI-S.III, matrícula nº 0443202, para 

fiscalizarem o Contrato nº 246/2008, firmado com a COMBATE – SEGURANÇA DE VALORES LIMITADA, que tem 

como objetivo o serviço de vigilância armada para atuar no prédio onde funciona a sede da AER João Pessoa/PB, com 

vigência de 14.01.2009 a 13.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIS CARLOS FERRAZ SITONIO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-SLZ, de 07 de janeiro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO 

LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores WILNA DA SILVA LINHARES, Auxiliar de Serviços Gerais 

NI-S.III, matrícula nº 0446564 e em seus impedimentos CLAUDIO HENRIQUE SANTOS DE SANTANA, Técnico de 

Enfermagem NI-S.III, matrícula nº 0445443, para fiscalizarem o contrato nº 235/2008, referente aos serviços de 

manutenção, limpeza e asseio da sede da AER São Luis-Ma. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA CRISTHINA ALVES LOBO 

Administradora Regional 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-SLZ, de 07 de janeiro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO 

LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores WILNA DA SILVA LINHARES, Auxiliar de Serviços Gerais 

NI-S.III, matrícula nº 0446564 e em seus impedimentos CLAUDIO HENRIQUE SANTOS DE SANTANA, Técnico de 

Enfermagem NI-S.III, matrícula nº 0445443, para fiscalizarem o contrato nº 236/2008, referente ao fornecimento de 

combustíveis e derivados de petróleo  destinados aos veículos oficiais da sede da AER São Luis-Ma. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA CRISTHINA ALVES LOBO 

Administradora Regional 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.01.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01 Janeiro - 2009 

 

 
 11 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-SLZ, de 07 de janeiro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO 

LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores WILNA DA SILVA LINHARES, Auxiliar de Serviços Gerais 

NI-S.III, matrícula nº 0446564 e em seus impedimentos CLAUDIO HENRIQUE SANTOS DE SANTANA, Técnico de 

Enfermagem NI-S.III, matrícula nº 0445443, para fiscalizarem o contrato nº 237/2008, referente prestação de serviços de 

manutenção de veículos de forma corretiva e preventiva nos veículos oficiais da sede da AER São Luis-Ma. 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA CRISTHINA ALVES LOBO 

Administradora Regional 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-SLZ, de 07 de janeiro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO 

LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores WILNA DA SILVA LINHARES, Auxiliar de Serviços Gerais 

NI-S.III, matrícula nº 0446564 e em seus impedimentos CLAUDIO HENRIQUE SANTOS DE SANTANA, Técnico de 

Enfermagem NI-S.III, matrícula nº 0445443, para fiscalizarem o contrato nº 244/2008, referente fornecimento de peças 

originais ou genuínas aos veículos pertencentes à frota oficial da AER São Luis-Ma. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA CRISTHINA ALVES LOBO 

Administradora Regional 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-SLZ, de 07 de janeiro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO 

LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores WILNA DA SILVA LINHARES, Auxiliar de Serviços Gerais 

NI-S.III, matrícula nº 0446564 e em seus impedimentos CLAUDIO HENRIQUE SANTOS DE SANTANA, Técnico de 

Enfermagem NI-S.III, matrícula nº 0445443, para fiscalizarem o contrato nº 245/2008, referente prestação de serviços de 

manutenção de veículos de forma corretiva e preventiva nos veículos oficiais da sede da AER São Luis-Ma. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA CRISTHINA ALVES LOBO 

Administradora Regional 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.01.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01 Janeiro - 2009 

 

 
 12 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-CAC, de 08 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CACOAL-

RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora ANGELA MARIA SILVA SANTOS, Professora de 1º Grau, NI-S.III, 

matrícula nº 0446074, para exerce o encargo de substituta do Chefe do Serviço Administração, código DAS 101.1, da 

Administração Executiva Regional de Cacoal-RO, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

WALMIR DE JESUS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-JPA, de 08 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA/PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e, tendo em vista o que consta no 

processo nº 08765.000327/2005, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Retificar na Portaria nº 22/FUNAI/AER-JPA, de 10 de novembro de 2008, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 21-23, de 19 de dezembro de 2008, onde se lê, 10 de novembro de 2008 leia-se 10 de 

dezembro de 2008, e onde se lê nível NI.B.VI leia-se nível NI.C.VI  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

LUIS CARLOS FERRAZ SITONIO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-MCP, de 09 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

MACAPÁ-AP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17.03.1993, e tendo em vista o teor do Processo nº 08767.000.125/2008, de 

17/07/2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Instaurar Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar para apurar responsabilidade pelos 

fatos irregulares ocorridos no supramencionado processo, conforme estipulado no § único do ART. 59, da Lei nº 8.666/93; 

e conseqüente reconhecimento de dívida, nos termos da Lei nº 4.320/64, pelo pagamento dos serviços efetivamente 

prestados pela empresa NORSERGEL Vigilância e Transporte de Valores LTDA, atestados por servidores competentes da 

Administração Executiva Regional da FUNAI em Macapá/AP. 

Art. 2º Designar os servidores JOSÉ DE ALMEIDA FRAZÃO, Assistente Administrativo NI-S.III, 

matrícula nº 1017389, JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS BARRETO, Artífice de Mecânica NI-S.III, matrícula nº 

1019509, e MARTA SOUZA DO LIVRAMENTO, Assistente Administrativo NI-S.III, matrícula nº 1012467, todos lotados 

na Sede da Administração Executiva Regional de Macapá, para, sob a presidência do primeiro promoverem o apuratório do 

procedimento disciplinar. 

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, para realização e conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FREDERICO DE MIRANDA OLIVEIRA 

Administrador Regional 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.01.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01 Janeiro - 2009 

 

 
 13 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-JPA, de 12 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA/PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 

12/12/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência, a servidora ANA ELIETE BARBOSA OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Ensino, nível NA-S.III, matrícula nº 0445752, e em seus impedimentos legais a servidora MARIA MARCIA 

DE MOURA CAVALCANTI, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nível NI-S.III, matrícula nº 0443202, para 

fiscalizarem o Contrato nº 258/2008, firmado com a SUMMER TURISMO E VIAGENS LTDA, que tem como objetivo o 

serviço de reservas, emissões, marcações, endossos e fornecimento de passagens aéreas, em âmbito nacional, destinadas as 

necessidades desta Administração Regional de João Pessoa/PB, com vigência de 17.12.2008 a 16.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIS CARLOS FERRAZ SITONIO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-JPA, de 12 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA/PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria º 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria Nº 1272/PRES, de 13/12/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência, ao servidor FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO DA SILVA, ocupante do 

cargo de Técnico em Agricultura e Pecuária, nível NI-S.III, matrícula nº 0445480, e em seus impedimentos legais o 

servidor MARCOS ANTONIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nível NI-S.III, matrícula 

nº 0446070, para fiscalizarem o Contrato nº 265/2008, que trata da contratação de empresa de engenharia para construção 

de 12 unidades de casas residenciais populares, destinadas a 12 famílias residentes na Aldeia Indígena Forte pertencentes a 

jurisdição do Posto Indígena Potiguara, com vigência de 30.12.08 a 01.03.08.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIS CARLOS FERRAZ SITONIO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-JPA, de 12 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA/PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria º 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria Nº 1272/PRES, de 13/12/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência, ao servidor FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO DA SILVA, ocupante do 

cargo de Técnico em Agricultura e Pecuária, nível NI-S.III, matrícula nº 0445480, e em seus impedimentos legais o 

servidor MARCOS ANTONIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nível NI-S.III, matrícula 

nº 0446070, para fiscalizarem o Contrato nº 266/2008, que trata da contratação de empresa especializada em obras civis de 

engenharia, para construção de uma casa de farinha na Aldeia Indígena Carneira, com vigência de 30.12.08 a 20.02.08.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIS CARLOS FERRAZ SITONIO 

Administrador Regional Substituto 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.01.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01 Janeiro - 2009 

 

 
 14 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-JPA, de 12 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA/PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria º 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria Nº 1272/PRES, de 13/12/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência, ao servidor FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO DA SILVA, ocupante do 

cargo de Técnico em Agricultura e Pecuária, nível NI-S.III, matrícula nº 0445480, e em seus impedimentos legais o 

servidor MARCOS ANTONIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nível NI-S.III, matrícula 

nº 0446070, para fiscalizarem o Contrato nº 267/2008, que trata da contratação de empresa especializada em obras de 

engenharia, para construção de uma unidade de beneficiamento de mandioca na Aldeia Indígena Três Rios, com vigência de 

30.12.08 a 01.03.08.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIS CARLOS FERRAZ SITONIO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-CGB, de 13 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria. nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES de 12 de dezembro de 2002 e tendo em vista o que 

consta no Memo.nº 004/SEAD/AERCGB/MT de 13.01.2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores: CIDENEY JOSÉ DE BARROS, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0444109, NI-S.III e, em seus impedimentos o servidor BENEDITO 

LEOCADIO DE CAMPOS FILHO, ocupante do cargo de Chefe de Serviço, matrícula nº 7447215, para fins de fiscalizar o 

Contrato nº 241/2008 – B & M Comércio de Combustíveis e Lubrificantes LTDA., para contratação de empresa 

especializada em fornecimento parcelado de combustíveis (gasolina, álcool, óleo diesel comum e óleo lubrificante, óleo 2Te 

outros derivados) para abastecimento de moto-serras, motores estacionários, tratores, veículos motos e barcos oficiais da 

frota da FUNAI/Administração Executiva Regional de Cuiabá e Postos Indígenas jurisdicionados localizados nas 

proximidades do Município de Cuiabá/MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-JPA, de 14 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA/PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 233/PP/FUNAI/93,de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 

12/12/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência, a servidora MARIA MARCIA DE MOURA CAVALCANTI, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativo, nível NI-S.III, matrícula nº 0443202, e em seus impedimentos legais o servidor 

EDSON BARROSO DE VASCONCELLOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nível NI-S.III, matrícula nº 

0748232, para fiscalizarem o Contrato nº 0253/2008, celebrado com a MERIDIONAL ENGENHARIA CIVIL LTDA, que 

trata de empresa especializada na execução de serviços de recuperação e ampliação do imóvel, localizado na Av. Paraná nº 

184, Bairro dos Estados,onde funcionará a sede desta Administração, com vigência de 29.12.08 a 26.07.09. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIS CARLOS FERRAZ SITONIO 

Administrador Regional Substituto 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.01.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 01 Janeiro - 2009 

 

 
 15 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-CGB, de 15 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria. nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES de 12 de dezembro de 2002 e tendo em vista o que 

consta no Memo.nº 006/SEAD/AERCGB/MT de 13.01.2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores: CIDENEY JOSÉ DE BARROS, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0444109, NI-S.III e, em seus impedimentos o servidor ANTONIO CARLOS 

FERREIRA GOMES, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 0444094, NI-S.III, para fins de 

fiscalizar o Contrato nº 257/2008 – MJB VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA., para contratação de empresa 

especializada em serviço contínuo de vigilância convencional armada e segurança patrimonial na Sede da Administração 

Executiva Regional da FUNAI, na Loja Artíndia e no Centro Cultura e Memória dos Povos Indígenas – Ikuiapá, todos em 

Cuiabá/MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-MCP, de 15 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

MACAPÁ-AP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Instaurar Comissão com a finalidade de proceder levantamentos dos bens patrimoniais móveis e 

imóveis, inservíveis, irrecuperáveis e antieconômicos, para alienação e/ou baixa no âmbito da sede desta Administração 

Regional e PIN’s Amapari, Apalai e Pururé. 

Art. 2º Designar os servidores EDMAR ÂNGELO RESENDE DA MATA, Técnico em Indigenismo, NI-

S.III, matrícula SIAPE nº 0443733, MILITINO MENDES DOS SANTOS FILHO, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, 

matrícula nº 0445345, e JACKSON DA SILVA BARBOSA, Artífice de Mecânica, NI-S.III, matrícula nº 1052808, para, 

sob a presidência do primeiro, promoverem a referida comissão. 

Art. 3º Determinar aos serviços que compõem a estrutura desta Administração Regional que, quando 

requeridos, prestem todo apoio necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à comissão em causa.  

Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos e apresentação de 

relatórios.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FREDERICO DE MIRANDA OLIVEIRA 

Administrador Regional 

 


	bol01dadCapabol01
	bol01pp
	bol01dad
	bol01pa

